
Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal

Coordenação de Licitações
Pregão

 

Despacho  ̶  SEEC/SECONT/SCG/COLIC/PREG Brasília, 18 de dezembro de 2024.
 
À Coordenação de Licitações (Colic),

Assunto: Homologação PE 90102/2024.

1. Trata-se de licitação para contratação de empresa ou en�dade especializada na prestação de serviço
de coleta de dados primários, de natureza quan�ta�va e espacial, por meio de preenchimento presencial de
ques�onário eletrônico em pontos de coleta previamente iden�ficados, a fim de atender as demandas do
Ins�tuto de Pesquisa e Esta�s�ca do Distrito Federal – IPEDF Codeplan, conforme especificações e condições
estabelecidas no termo de referência constante no Anexo I da minuta do Edital, conforme especificações e
condições estabelecidas no no edital do Pregão Eletrônico nº 90102/2024 (157023805).

2.  Com base no inciso III do art. 16 do Decreto n.º 44.330, de 16 de março de 2023, o certame foi
conduzido e coordenado conforme disposto no Termo de Julgamento e Habilitação (159028130), com a devida
publicação do resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (159028146).

3. À vista disso, segue o resultado do pregão conforme tabela abaixo: 

EMPRESA: QUALITEST CIENCIA E TECNOLOGIA LTDA - CNJP: 11.112.423/0001-10

ITEM  UNIDADE PROPOSTA HABILITAÇÃO VALIDADE
PROPOSTA QUANTIDADE VALOR

UNITÁRIO VALOR TOTAL

1

coleta de
dados

primários, de
natureza

quan�ta�va e
espacial, por

meio de
preenchimento
presencial de
ques�onário
censitário e

amostral

Serviço (159027779)

 
(159027835)
(159027840)
(159027843)
(159027859)
(159027926)
(159027927)
(159027928)
(159028114)
(159028116)

 

12/04/2025
1 R$ R$

625.000,00 R$ 625.000,00

 
  

Valor total Adjudicado: R$ 625.000,00
Valor es�mado R$1.710.000,00

 

4. Registra-se que foi solicitada a emissão de parecer técnico ao demandante, por meio dos e-mails
(158619987) e (158934674), quanto ao atendimento aos Termos do TR, de acordo com o edital do referido
Pregão. Os pareceres técnicos emi�dos foram favoráveis (158810612) e (158934674).

5. Por todo exposto, considerando a ausência de intenção de recurso e verificada a regularidade na
instrução processual, encaminham-se os autos a Vossa Senhoria para anuência e posterior envio à Senhora
Subsecretária de Compras Governamentais, nos termos do art. 16, inciso III, alínea "i", e do art. 140 do Decreto
n.º 44.330, de 2023, propondo a adjudicação e a homologação, conforme o disposto no Termo de Julgamento
e Habilitação do Pregão Eletrônico nº 90102/2024 (159028130).

 

19/12/2024, 14:59 SEI/GDF - 159028187 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2



Rita Luiza de Aquino da Silva
Pregoeira

 

1. Encaminha-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

 

Edson de Souza
Coordenador de Licitações

 

1. ADJUDICO E HOMOLOGO a presente licitação, em concordância com o proposto nos autos, com base no
inciso IV do art. 71 da Lei 14.133, de 2021 e art. 140 do Decreto n.º 44.330, de 2023.

2. Encaminho os autos ao Ins�tuto de Pesquisa e Esta�s�ca do Distrito Federal – IPEDF para os procedimentos
subsequentes.

 

Monise Carrijo Fernandes da Fonseca
Subsecretária de Compras Governamentais 

Documento assinado eletronicamente por MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA -
Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais, em 19/12/2024, às 12:10,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1,
Coordenador(a) de Licitações, em 19/12/2024, às 14:40, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756,
de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira,
17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RITA LUIZA DE AQUINO DA SILVA - Matr.0039225-1,
Pregoeiro(a), em 19/12/2024, às 14:58, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 159028187 código CRC= F7D21653.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buri�, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s): 3313-8497
Sí�o  - www.economia.df.gov.br

04031-00001972/2024-45 Doc. SEI/GDF 159028187

19/12/2024, 14:59 SEI/GDF - 159028187 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2


